1.

2.

3.

4.

5.

6.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 68/2023 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 20 de outubro de 2023.

EDITAL PROPPI Nº 21/2023
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

 DIVULGAÇÃO FINAL INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
187, de 17/02/2020, torna público a homologação preliminar referente ao Edital
Proppi 21/2023 - Exame de Proficiencia em Linguas Estrangeiras.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome Programa Língua Local da prova

ADEMAR KUMINIKI
 ProfEPT

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

ADRIANO MARCELO
GAZZOLA BEDIN
 ProfNIT Língua Inglesa Campus Porto Alegre

ALINE SIMIONATO
CIOTA
 PPGVE Língua Inglesa

Campus Bento
Gonçalves

ANA PAULA DEGAN
 PPGVE Língua Inglesa

Campus Bento
Gonçalves

ANANDA OLIVEIRA
MELLO
 MPIE

Língua
Espanhola Campus Porto Alegre

 Campus Caxias do Sul

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

ANDERSON JOEL
VELHO*
 PPG-TEM Língua Inglesa

ANGELITA DE
CÁSSIA FERNANDES
WAMSER
 MPIE

Língua
Espanhola Campus Porto Alegre

AUGUSTO BASSO
VEBER
 ProfEPT Língua Inglesa

Campus Bento
Gonçalves

CÍNTIA TAVARES
NEITZKE
 PPGVE Língua Inglesa

Campus Bento
Gonçalves

CLARA REGINA
IGNÁCIO DOS
SANTOS
 MPIE

Língua
Espanhola Campus Porto Alegre

CLAUDIO FARIA
MAFFRA
 PPG-TEM

Língua
Espanhola Campus Feliz

CRISTIANO ISLON
GRÄFF
 Promat

Língua
Espanhola Campus Canoas

CRISTIANO
RODRIGO
FAGANELLO
 PPG-TEM Língua Inglesa Campus Caxias do Sul

DAIANE ANGELA
BADALOTTI
 PPGVE

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

ÉDER MOTTA DE
OLIVEIRA
 Promat

Língua
Espanhola Campus Canoas

EMERSON DE
ALMEIDA
RODRIGUES
 PPG-TEM Língua Inglesa Caxias do Sul

ENIO DEBON
 PPGVE

Língua
Espanhola Campus Caxias do Sul

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

FELIPE RUFATTO
 PPG-TEM Língua Inglesa Caxias do Sul

FERNANDA
BORTOLUZZI
 MPIE Língua Inglesa Campus Porto Alegre

GUSTAVO BROILO
 Promat Língua Inglesa Campus Canoas

ISMAEL CARNIEL*
 PPG-TEM Língua Inglesa

Campus Caxias do Sul

JOÃO PEDRO
GAELZER COELHO
SILVA
 MPIE Língua Inglesa Campus Porto Alegre

JORGE ELIAS VIEIRA
DE ABREU
 PPG-TEM Língua Inglesa Campus Feliz

JÚLIA POSTAY
 PPG-TEM Língua Inglesa Campus Feliz

JULIANA TONIOLO
ROSSATTO
 PPGVE Língua Inglesa

Campus Bento
Gonçalves

LARISSA MORO
GOULART
 PPGVE

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

LEONARDO ALONSO
COUTINHO
 PPG-TEM Língua Inglesa Caxias do Sul

LUCAS MARTINS
SIMÕES
 PPGVE

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

LUCIANO SILVEIRA
CARDOSO
 PPG-TEM Língua Inglesa Campus Caxias do Sul

MAIRUS DISCONZI
DE MOURA
 MPIE Língua Inglesa Campus Porto Alegre

MARIANA FERREIRA
DE CASTRO

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

 MPIE Língua
Espanhola

Campus Porto Alegre

MARIE CHRISTINE
JULIE
MASCARENHAS
FABRE
 MPIE Língua Inglesa Campus Porto Alegre

MAURO RÉGIS DE
OLIVEIRA
 ProfNIT Língua Inglesa Campus Porto Alegre

MICAEL GONÇALVES
MÜLLER
 PPG-TEM Língua Inglesa Campus Feliz

ODINÉLI LOUZADA
DOS SANTOS
CORRÊA
 PPGVE

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

OLGA MARIA
BATISTA GON
 ProfNIT Língua Inglesa Campus Porto Alegre

PAULO ROBERTO
BATISTA PEREIRA*
 PPG-TEM

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

PEDRO ALEXANDRE
RANZAN
 PPGVE Língua Inglesa

Campus Bento
Gonçalves

RAFAEL CALLEGARI
 PPG-TEM Língua Inglesa

Campus Feliz

RAQUEL BONDAN
DE LIMA
 PPGVE Língua Inglesa

Campus Bento
Gonçalves

RICARDO ESTEVAM
DE ANDRADE
SANTOS
 MPIE Língua Inglesa Campus Porto Alegre

RICHARD ROOS
CECHIN
 MPIE Língua Inglesa Campus Porto Alegre

ROBSON CAMARGO

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

 PPG-TEM Língua Inglesa Campus Canoas

SAMUEL COSTA*
 PPG-TEM Língua Inglesa

Campus Caxias do Sul

SAULO VICENTE
NUNES CAETANO
 MPIE Língua Inglesa Campus Porto Alegre

SEBASTIANA DE
MELO LIMA
 ProfNIT Língua Inglesa Campus Porto Alegre

SILVIA TIBURSKI
 PPGVE

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

TAÍS FERREIRA LIMA
 MPIE

Língua
Espanhola Campus Porto Alegre

THAYANE NUNES DA
SILVA DE SOUZA
 ProfNIT Língua Inglesa Campus Porto Alegre

VANESSA SILVA DA
SILVA
 MPIE

Língua
Espanhola Campus Porto Alegre

VANESSA STEFANI
 PPGVE

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

VANUZA
RODRIGUES DE
OLIVEIRA
 MPIE

Língua
Espanhola Campus Porto Alegre

VINICIUS MELO
ROCHA
 PPGVE Língua Inglesa

Campus Bento
Gonçalves

WESLEY HONORATO
DA SILVA
 PPGVE

Língua
Espanhola

Campus Bento
Gonçalves

*Inscrições com local de realização da prova retificado.

2. Do cronograma - conforme edital :

Divulgação dos locais dos exames: até dia 07/11/2023
Exame de proficiência em línguas estrangeiras: 09/11/2023 no campus homolodo
Divulgação do resultado final: até 12/12/2023

3. Outras informações consulte o edital PROPPI nº 21/2023 em https://ifrs.edu.br
/editais/edital-proppi-no-21-2023-exame-de-proficiencia-em-linguas-estrangeiras/

4. Contatos em proficiencia@ifrs.edu.br .

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:56)
EDUARDO GIROTTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###932#5

Processo Associado: 23419.003812/2023-03

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 68
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 20/10/2023

c57ce571d0

https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-21-2023-exame-de-proficiencia-em-linguas-estrangeiras/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-21-2023-exame-de-proficiencia-em-linguas-estrangeiras/
mailto:proficiencia@ifrs.edu.br
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf